TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DA PARAÍBA

Av. Deputado Odon Bezerra, 580 – Tambiá – João Pessoa – CEP: 58020-500

Fone: (83) 3241-4435 / E-mail: tjdfpb@gmail.com

2ª COMISSÃO DISCIPLINAR DO TJDF/PB

EDITAL 08/2023

O Auditor Presidente da 2ª Comissão Disciplinar do Tribunal de

Justiça Desportiva do Futebol da Paraíba, José Gomes de Lima Neto de acordo com o

disposto no Art. 47 do CBJD, faz saber aos que o presente EDITAL virem ou dele

conhecimento tiverem, que os processos abaixo relacionados, encontram-se na

PAUTA da sessão que se realizará na QUINTA-FEIRA, DIA 19 DE OUTUBRO DE

2023 com início às 18h00min (dezoito horas) o PLENÁRIO VIRTUAL do TJDF/PB,

através de VIDEOCONFERÊNCIA realizada por meio do sistema “ZOOM”. Para

participar favor entrar em contato com o número de whatsapp (83) 98847-4016

para receber as instruções, até 24h (vinte e quatro horas) antes da Sessão.

1. PROCESSO Nº 081/2023 – Jogo: Vera Cruz Social Futebol Clube x Spartax João

Pessoa Futebol Clube realizado em 26 de abril de 2023 – Campeonato Paraibano

de Futebol Sub-17. Denunciados: Vera Cruz Social Futebol Clube incurso no Art.

191, Inciso I do CBJD; José Ryan Raimundo da Silva, atleta, incurso no Art. 254,

§1º, Inciso II do CBJD; Ivaldo Ferreira da Costa, técnico, incurso no Art. 258, §2º,

Inciso II do CBJD e Gilmar O. de Souza, preparador de goleiros, incurso no Art.

243-F, c/c o Art. 258, §2º, Inciso II do CBJD, todos do Spartax João Pessoa Futebol

Clube. O processo estava designado para julgamento no dia 15/08/2023 e foi

retirado de pauta por ausência do relator. AUDITOR RELATOR DR. JOSÉ GOMES

DE LIMA NETO.

2. PROCESSO Nº 099/2023 – Jogo: Associação Desportiva Guarabira x Associação

Desportiva Picuiense realizado em 1º de maio de 2023 – Campeonato Paraibano

de Futebol Sub-17. Denunciados: Associação Desportiva Guarabira incurso no

Art. 191, Inciso I do CBJD; Moisés Meireles Machado, atleta, incurso no Art. 254,

§1º, Inciso II do CBJD e Messias Cavalcante, auxiliar técnico, incurso nos Arts.  258,

§2º, Inciso II e 243-F, do CBJD, ambos do clube Associação Desportiva Guarabira.

O processo estava designado para julgamento no dia 15/08/2023 e foi retirado

de pauta por ausência do relator. AUDITOR RELATOR DR. JOSÉ GOMES DE

LIMA NETO.

3. PROCESSO Nº 174/2023 – Jogo: Força Comunitária de João Pessoa x 13 de Maio

Esporte Clube realizado em 10 de junho de 2023 – Campeonato Paraibano de

Futebol Sub-15. Denunciados: Luan da Silva Lima, incurso no Art. 254-A, §1º, I

do CBJD; Marlon Santos da Silva, incurso no Art. 254-A, §1º, I do CBJD e Hugo

Vieira de Araújo, incurso no Art. 254-A, §1º, I do CBJD, todos atletas do Força

Comunitária de João Pessoa e Arthur Nicolas do S. Merces, atleta do 13 de Maio

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DA PARAÍBA

Av. Deputado Odon Bezerra, 580 – Tambiá – João Pessoa – CEP: 58020-500

Fone: (83) 3241-4435 / E-mail: tjdfpb@gmail.com

Esporte Clube incurso no Art. 254-A, §1º, Inciso I do CBJD. O processo estava

designado para julgamento no dia 15/08/2023 e foi retirado de pauta por

ausência do relator. AUDITOR RELATOR DR. JOSÉ GOMES DE LIMA NETO.

4. PROCESSO Nº 192/2023 – Jogo: Guará Esporte Clube x Liga Desportiva de

Bayeux realizado em 17 de junho de 2023 – Campeonato Paraibano de Futebol

Sub-15. Denunciados: Kevin Noah de Brito Miranda incurso no Art. 243-F do

CBJD e Lucas Fabrício Miguel de Souza incurso no Art. 258, §2º, Inciso II do CBJD,

ambos atletas do Guará Esporte Clube. AUDITOR RELATOR DR. RICARDO JOSÉ

PORTO.

5. PROCESSO Nº 195/2023 – Jogo: Associação Esportiva VF4 x Meninos de Cristo

Futebol de Base PB realizado em 17 de junho de 2023 – Campeonato Paraibano

de Futebol Sub-15. Denunciados: Clube Associação Esportiva VF4 incurso no Art.

206, c/c o Art. 191, Inciso I do CBJD. AUDITORA RELATORA DRA. MARIA

EDUARDA PEREIRA DO NASCIMENTO.

6. PROCESSO Nº 204/2023 – Jogo: Sociedade Esportiva Queimadense x Treze

Futebol Clube realizado em 18 de junho de 2023 – Campeonato Paraibano de

Futebol Sub-20. Denunciados: Fernando Martins da Silva Neto incurso no Art.

254-A, §1º, Inciso I do CBJD e Pedro Henrique Ferreira de Lima incurso no Art.

243-F, c/c o Art. 258, §2º, Inciso II, ambos atletas do Treze Futebol Clube e

Ezequiel Danel Balbino Neto, atleta do clube Sociedade Esportiva Queimadense

incurso no Art. 254, §1º, Inciso II do CBJD. AUDITOR RELATOR DR. ANTÔNIO

DE ARRUDA BRAYNER NETO.

7. PROCESSO Nº 222/2023 – Jogo: Sport Club Lagoa Seca x Campinense Clube

realizado em 29 de junho de 2023 – Campeonato Paraibano de Futebol Sub-20.

Denunciado: Zoroastro Ferrira Cansanção, auxiliar técnico do Campinense Clube

incurso no Art. 258, §2º, Inciso II do CBJD. AUDITOR RELATOR DR. RICARDO

JOSÉ PORTO.

8. PROCESSO Nº 225/2023 – Jogo: Internacional de Santa Rita x Femar Futebol

Clube realizado em 29 de junho de 2023 – Campeonato Paraibano de Futebol Sub-

20. Denunciados: Femar Futebol Clube incurso no Art. 206 do CBJD; Luciano

Jakson Sales de Souza, atleta do Femar Futebol Clube incurso no Art. 254, §1º,

Inciso II do CBJD e Josivando Antônio dos Santos, massagista do Internacional de

Santa Rita incurso no Art. 243-F , c/c o Art. 258, §2º, Inciso II do CBJD. AUDITORA

RELATORA DRA. MARIA EDUARDA PEREIRA DO NASCIMENTO.

9. PROCESSO Nº 228/2023 – Jogo: Confiança Esporte Clube x Associação Esportiva

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DA PARAÍBA

Av. Deputado Odon Bezerra, 580 – Tambiá – João Pessoa – CEP: 58020-500

Fone: (83) 3241-4435 / E-mail: tjdfpb@gmail.com

VF4 realizado em 29 de junho de 2023 – Campeonato Paraibano de Futebol Sub-

17. Denunciados: Pedro Melz de Oliveira, atleta do clube Associação Desportiva

VF4 incurso no Art. 254, §1º, Inciso II do CBJD; Matheus Ruan Lima e Eduardo dos

Santos, ambos gandulas do Confiança Esporte Clube incursos no Art. 258 do CBJD

e o Confiança Esporte Clube incurso no Art. 191, inciso I, c/c o Art. 213, Inciso I

do CBJD. AUDITOR RELATOR DR. ANTÔNIO DE ARRUDA BRAYNER NETO.

10. PROCESSO Nº 237/2023 – Jogo: Campinense Clube x Associação Desportiva

Picuiense realizado em 02 de julho de 2023 – Campeonato Paraibano de Futebol

Sub-20. Denunciado: Sávio Cavalcante Batista, atleta do Campinense Clube

incurso no Art. 258, §2º, Inciso II do CBJD. AUDITOR RELATOR DR. RICARDO

JOSÉ PORTO.

11. PROCESSO Nº 246/2023 – Jogo:  Sociedade Esportiva Queimadense x Sport Club

Lagoa Seca realizado em 06 de julho de 2023 – Campeonato Paraibano de Futebol

Sub-20. Denunciado: Sociedade Esportiva Queimadense incurso nos Arts. 206 e

191, Inciso I do CBJD. AUDITORA RELATORA DRA. MARIA EDUARDA PEREIRA

DO NASCIMENTO.

12. PROCESSO Nº 261/2023 – Jogo: Spartax João Pessoa Futebol Clube x

Internacional de Santa Rita realizado em 12 de julho de 2023 – Campeonato

Paraibano de Futebol Sub-20. Denunciados: Internacional de Santa Rita incurso

no Art. 206 do CBJD; Gliniedson Oliveira Samuel da Silva, Iranildo Dantas de Lima

e Diego Rosemildo Alves, todos atletas do Internacional de Santa Rita incursos

nos Arts. 254-A, §1º, Incisos I e II do CBJD, c/c o Art. 258 do CBJD; David César

dos Santos, Naldson Henrique Silvestre e Gabriel Oliveira Coutinho, todos atletas

do Spartax João Pessoa Futebol Clube incursos nos Arts. 254-A, §1º, Incisos I E II

do CBJD, c/c o Art. 258 do CBJD e Amergison José de Luna, auxiliar técnico do

Internacional de Santa Rita incurso no Art. 258, §2º, Inciso II do CBJD. AUDITOR

RELATOR DR. ANTÔNIO DE ARRUDA BRAYNER NETO.

13. NOTÍCIA DE INFRAÇÃO Nº 09/2023 – Noticiante: Campinense Clube. Noticiado:

Associação Esportiva VF4, incurso no Art. 214 do CBJD. AUDITOR RELATOR DR.

RICARDO JOSÉ PORTO.

João Pessoa, 16 de outubro de 2023.

Maria Augusta de Mariz Melo Pordeus

Secretária do TJDF/PB